Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle elaborar a respectiva nota técnica 

acerca de sua adequação orçamentária e financeira. 

2 Síntese da medida provisória  

A presente medida provisória (MP) abre crédito extraordinário, em favor do 

Ministério do Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 892.000.000,00 (oitocentos 

e noventa e dois milhões de reais), para atender a seguinte programação: 

UO / Funcional / Ação + subtítulo 

Valor 

(R$ 1,00) 

53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional -Administração Direta 

06.182.2218.22BO.6500 

Ações de Proteção e Defesa Civil - Nacional 
(Crédito Extraordinário)